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Öz: Akademik katılım olarak da nitelendirilen ve öğrenenin performansını en fazla etkileme gücüne sahip 

olan motivasyon bireyin bilişsel, duygusal ve davranışsal olarak eğitime bağlılığının belirleyicisi olarak 
tanımlanmaktadır. Bu araştırmanın amacı ortaöğretim öğrencilerinin akademik motivasyonlarının çeşitli değişkenler 
açısından incelenmesini amaçlamaktadır. Bu araştırmada tarama modellerinden ilişkisel tarama modeli 
kullanılmıştır. Araştırma Batı Karadeniz Bölümünde yer alan bir ildeki ortaöğretim kurumlarının 9.10.11.ve 12. 
Sınıflarından 4041 öğrenci üzerinde yapılmıştır. Veri toplama aracı olarak Vallerand ve arkadaşları tarafından 
geliştirilen ve Çakır tarafından uyarlanan akademik motivasyon ölçeği kullanılmıştır. Verilerin analizinde betimsel 
istatistiklerin yanı sıra parametrik istatistiklerden t testi ve anova kullanılmıştır. Ortaöğretim öğrencilerinin içsel ve 
dışsal motivasyonları yüksek bulunmuştur. Araştırmada öğrencilerin akademik motivasyon ölçeği alt boyutlarından 
aldıkları puanlar ile cinsiyet arasında ilişki bulunmuştur. Kız öğrencilerin içsel ve dışsal motivasyonları erkek 
öğrencilerin motivasyonlarından anlamlı şekilde daha yüksektir. Araştırmada öğrencilerin akademik 
motivasyonlarının sınıf düzeyine göre değiştiği bulgusuna ulaşılmıştır. Okuldan memnun olma durumu ile akademik 
motivasyon alt boyutları arasında anlamlı ilişki bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Akademik motivasyon, içsel ve dışsal motivasyon, motivasyonsuzluk, ortaöğretim 

 

An Investigation of High School Students Academic Motivation 
in Related to Various Variables (Bartın Samples) 

 
Abstract: The motivation which is qualified as academic participation and has the most power to affect 

the learner’s performance is defined as the determinant of commitment to education in a way of cognitive, 
emotional and behavioural manner. The purpose of this study aims the Examination of the Academic Motivation of 
the High School Students in Terms of Various Variables. Relational screening model is used from screening models 
in this research. The study was conducted on 4041 students from 9. ,10., 11., and 12. classes of the high school in a 
city that takes place in the province of the western Black Sea. Academic motivation scale developed by Vallerand 
and friends were used as data collection tool. Improved form of academic motivation scale is used for high school 
students in this research. T-test and ANOVA were used from parametric statistics as well as descriptive statistics in 
the analysis of the data. It was found that intrinsic and extrinsic motivation of secondary school students was high. 
Intrinsic and extrinsic motivation of female students was significantly higher than the male students' motivation. It 
was reached on the finding that students' academic motivations vary according to grade level in the study. It was 
found that there was a relationship between the state of being happy to the school and academic motivation 
subscales. 

Key Words: Academic motivation, intristic and extrinsic motivation, amotivation, high school 
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1. GİRİŞ  

Motivasyon, Türk Dil Kurumu tarafından “hedefe doğru yönelmeye neden olan zihinsel 
bir durum” olarak tanımlanmaktadır (TDK, 2011). Akademik katılım olarak da nitelendirilen ve 
öğrenenin performansını en fazla etkileme gücüne sahip olan (Francis ve diğerleri, 2004) 
motivasyon, “bireyin bilişsel, duygusal ve davranışsal olarak eğitime bağlılığının belirleyicisi” 
olarak tanımlanmaktadır (Tucker ve diğerleri, 2002). Bu noktada motivasyon, hedefe 
odaklanmış davranışa teşviği, davranışın sürdürülme sürecini ve bireylerin neden belli 
şekillerde hareket ettiklerini anlamaya yardım eden açıklayıcı bir kavramdır (Pintrich ve Schunk, 
2002). Motivasyon, belli davranışlardan istenen sonuçları kazanma (olumlu çıktılar beklentisi) 
ve kişinin bunları gerçekleştirmeye veya bu davranışları yapmayı öğrenmeye istekli olduğu 
(yüksek öz yeterlilik) inancı taşımasıdır (Schunk, 2009). Bu bağlamda motivasyon, bireyin 
gelişimini destekler ve potansiyelini okulda etkili şekilde kullanmasına katkı sağlar (Eggen ve 
Kauchak, 2001).  Bu noktada motivasyon ile akademik başarı arasında ilişki olduğuna ilişkin 
genel bir görüş vardır (Yazıcı ve Altun, 2013). 

Eğitim kurumlarının en önemli görevi, öğrenci için uygun öğrenme ortamı oluşturmak 
ve öğrencilerin akademik anlamda başarılı olmasını sağlamaktır. Bunu sağlayacak etkili bir 
öğrenme öğretme süreci ise öğrenme ortamını, öğretmen ve öğrenci özelliklerini dikkate alarak 
öğretimi kolaylaştırıcı şekilde tasarlamalıdır (Bos ve Vaughn, 2002). Okuldaki akademik başarı 
genellikle eğitsel ölçme araçlarındaki başarı ile ilişkilidir (Kaysılı, 2008). Öğrenme öğretme 
sürecinde bu eğitsel ölçme araçlarındaki akademik başarıyı etkileyen faktörlerden biri de 
motivasyondur (Richardson, Abraham ve Bond, 2012; Zimmerman, 1990). Çünkü öğrencilerin 
bilişsel,  duyuşsal ya da psikomotor alanda motive olarak eylemde bulunması öğrenme-
öğretme sürecine aktif katılımını sağlayabilir (Rigby, Deci, Patrick ve Ryan, 1992). Bu noktada 
motivasyon eksikliği, akademik başarısızlığın nedenleri içinde incelenebilir (Karagüven, 2012). 
Uzbaş (2009) tarafından yapılan bir çalışmada ilköğretim ve ortaöğretim düzeyindeki 
öğrencilerde görülen en önemli akademik problemlerin başında motivasyon, okul başarısızlığı 
ve sınav kaygısı gibi etkenler sıralanmıştır. Dolayısıyla, akademik başarıyı artırmak 
amaçlandığında, motivasyon konusuyla ilgilenmek gerekir (Karagüven, 2012).  

İnsan davranışlarına yön veren iki temel motivasyon kaynağına vurgu yapılmaktadır. 
Ödül, ceza, sosyal baskı ve sosyal etki gibi değişkenler dışsal motivasyon kaynakları;  tutum, 
değer, ihtiyaç ve kişilik özellikleri gibi değişkenler ise içsel motivasyon kaynaklarıdır (Moore, 
2001’den akt. Yazıcı ve Altun, 2013). İçsel ve dışsal motivasyon kaynakları birey üzerinde ayrı 
ayrı ya da birlikte etki gösterebilirler (Barrett, Patock-Peckham, Hutchinson ve Nagoshi,  2005). 
Bu değişkenlerin motivasyon üzerindeki etkileri duruma ve zamana dayalı olarak değişebilir. 
(Schwartz ve Waterman, 2006). Dolayısıyla, akademik başarıyı artırmak amaçlandığında, 
motivasyon konusuyla ilgilenmek gerekir. Öğrencinin bulunduğu ortamdaki öğrenme aktivi-
telerine katılımında içsel ya da dışsal olarak motive olması önemli bir faktördür. Çünkü 
öğrencilerde görülen akademik olarak başarısız olunacağına ilişkin inancın öğrencilerdeki öz 
yeterliliklerinin düşük olmasından kaynaklandığını belirtmektedir (Karagüven, 2012).  

 Bu araştırmaya konu olan akademik motivasyon, temelinde Bandura’nın öz yeterlik 
teorisine (1997) dayanan ve Deci ve Ryan (2000b) tarafından geliştirilmiş olan Öz belirleme  
Teorisine (Self-Determination Theory) dayanmaktadır. Deci ve Ryan (2000a), motivasyonu, bir 
şeyin gerçekleştirilmesi için bireyi harekete geçirici güç olarak tanımlar. Öz-belirleme, psikolojik 
fonksiyonları geliştirme ile ilişkilidir. Bu nedenle çeşitli formları bulunan motivasyon yüksek öz 
belirlemeden (özerklik) düşük öz belirlemeye (özerkliğe) doğru giden bir form olarak 
yapılandırılmıştır (Vallerand ve diğerleri, 1993). Öz belirleme teorisine göre oluşturulan içsel 
motivasyon, dışsal motivasyon ve motivasyonsuzluk, bireyin bir durum karşısından harekete 
geçmesini hızlandıran etkenlerle ilgilidir. İçsel motivasyon, haz alma ve birey tarafından ilginç 
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bulunan eylemin gerçekleştirilme isteğiyle ilgilidir (Deci ve Ryan, 2000a). İçsel motivasyon, 
bireyin dışında bir motivasyon kaynağı olmadığı halde ilgili eyleme yönelmesini, bir yaşantıya 
girmesini, bundan memnun olmasını ve doyuma ulaşmasını ifade etmektedir. İlginç bulduğu 
için derse katılım gösteren ve daha fazla doyum sağlama düşüncesiyle öğrenme çabası içerisine 
giren öğrencinin durumu içsel motive olmayla ilgilidir (Vallerand ve diğerleri, 1992). Öz 
belirleme kuramına göre, başarı, mutluluk, heyecan ve haz sağladığı için bazı davranışları 
sergileyen bireyler içsel motivedirler (Rigby ve diğerleri, 1992). Özerklik teorisine göre insan 
çevresi tarafından desteklensin veya desteklenmesin doğduğu andan itibaren içsel bir uyarılma 
ve öğrenme isteğine sahiptir. Dışsal motivasyon ise gerçekleştirdiği eylemden elde edeceği 
sonuçların verdiği haz ile ilgilidir. Sonuç odaklı yapılan etkinliklerde ortaya çıkan, içsel 
motivasyonun aksine eylemden faydalanmaya odaklanan güçtür. Motivasyonsuzluk, 
motivasyonun, harekete geçme niyetinin olmaması durumudur. Motivasyonsuzluk bir 
etkinlikten yararlanmamak ve etkinliği yapacak gücü hissetmemektir (Deci ve Ryan, 2000a). 
Motivasyonsuzluk, bireylerin eylemleriyle sonuçları arasındaki bağlantıyı algılayamadıklarında 
karşılaştıkları güdülenmeme durumudur. Birey bu durumda içsel ya da dışsal olarak 
güdülenmezler. Motivasyonsuzluk durumu yaşayan bireyler yetersizlik duyguları yaşarlar ve 
olanları kontrol edemeyeceklerine ilişkin bir beklenti içerisindedirler  (Vallerant ve Pelletier, 
1992).  

Öğrenme öğretme sürecinin önemli değişkenlerinden biri olan akademik motivasyon 
düzeyinin ve ilişkili olabileceği değişkenlerin belirlenmesi bu araştırmanın amacını 
oluşturmaktadır. Araştırma, rehberlik araştırma merkezi ile yürütülmüş ve araştırma ile 
ortaöğretim öğrencilerinin akademik motivasyonları ve bununla ilişkili olabilecek değişkenlerin 
belirlenerek ortaöğretim düzeyindeki kurumlardaki okul rehberlik hizmetlerine yön vermesi 
amaçlanmıştır. Bu bağlamda aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır. Ortaöğretim öğrencilerinin; 

a. Akademik motivasyonları ne düzeydedir? 
b. Akademik motivasyonları cinsiyete göre farklılaşmakta mıdır? 
c. Akademik motivasyonları sınıf düzeylerine göre farklılaşmakta mıdır? 
d. Akademik motivasyonları akademik başarısına göre farklılaşmakta mıdır? 
e. Akademik motivasyonları yaşadığı yerleşim yerine (köy-belde-içe-il) göre 

farklılaşmakta mıdır? 
f. Akademik motivasyonları okuldan memnun olma durumlarına göre farklılaşmakta 

mıdır? 

2. YÖNTEM 

2.1. Araştırma Modeli: Bu araştırmada tarama modellerinden ilişkisel tarama modeli 
kullanılmıştır. İlişkisel tarama modeli, iki veya daha çok değişken arasında birlikte değişim 
varlığını veya derecesini belirlemeyi amaçlayan araştırma modelleridir (Karasar, 2002).  

2.2. Çalışma Grubu: Araştırmada çalışma grubunun belirlenmesinde uygun örnekleme 
yöntemi kullanılmıştır. Çalışma grubunu Bartın il merkezi ve ilçelerindeki ortaöğretim 
kurumlarının 9.10.11.ve 12. Sınıf düzeyindeki 4041 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmaya 
katılan 1565 öğrenci 9. sınıf  (%38,7) , 1001 öğrenci 10. sınıf, 963 öğrenci 11. sınıf, 512 öğrenci 
ise 12. sınıf öğrencilerinden oluşmaktadır. Katılımcıların 2169’unu (%53,7) kızlar, 1872’sini 
(%46,3) erkekler oluşturmaktadır. Araştırmaya katılan öğrencilerin %80’i il merkezi ve merkeze 
bağlı köylerde yaşamaktadır. Beldede yaşayan öğrencilerin oranı %9,6, ilçede yaşayan 
öğrencilerin oranı ise %10,1’dir.  

2.3. Veri Toplama Aracı: Araştırmada veri toplama aracı olarak Vallerand ve diğerleri 
(1992) tarafından geliştirilen Akademik Motivasyon ölçeğinin (AMÖ), ortaöğretim öğrencileri 
için geliştirilmiş formu kullanılmıştır. Akademik Motivasyon Ölçeği 28 maddeden oluşmaktadır 
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ve bu ölçek içsel motivasyon, dışsal motivasyon ve motivasyonsuzluğu ölçmektedir. Ölçeğin 
güvenirliği Cronbach alfa iç güvenirlik katsayısı r=,81 ve test tekrar yöntemiyle bulunan 
güvenirlik katsayısı r=,79 olarak bulunmuştur. Araştırmada kullanılan ölçeğin Türkçeye 
uyarlaması Çakır (2006) tarafından yapılmıştır. Türkçe’ye uyarlama sonucunda ölçeğin orijinal 
ölçeğe benzer şekilde içsel motivasyon, dışsal motivasyon ve motivasyonsuzluk olmak üzere üç 
alt boyuttan oluştuğu ancak 6 maddenin işlemediği tespit edilmiştir. İçsel motivasyon alt 
boyutunda toplanan maddeler (10 madde) daha çok bireylerin bir işe başlama ve bir işi 
gerçekleştirmede dışarıdan bir etki olmaksızın eyleme geçmelerini içerir. Elde edilen puanlar 
10-70 arasında değişmektedir. Dışsal motivasyon alt boyutunda toplanan maddeler (7 madde) 
daha çok bireylerin bir işe başlama ve bu işin gerçekleşmesinde davranışın kendisini yapmak 
için değil, nihai bir amaç için bir araç olduğundan dolayı meşgul olunan çeşitli davranışları 
içerir. Elde edilen puanlar 1-49 arasında değişmektedir. Motivasyonsuzluk alt boyutunda 
toplanan maddeler (5 madde) ise daha çok bireylerin bir işe başlama ve bu işin 
gerçekleşmesinde ne içsel ne de dışsal olarak güdülenmedikleri, kendi eylemleriyle sonuçları 
arasındaki bağlantıyı kuramadıkları durum söz konusudur. Elde edilen puanlar 5-35 arasında 
değişmektedir. Ölçekte puanlama 1 (asla) 7 (tamamen) olacak şekilde 7’li likert tipindedir. İçsel 
ve dışsal motivasyon alt boyutunda maddeler olumludur. Örneğin, “İleride yüksek ücretli bir iş 
bulabilmek için en azından lise derecesine ihtiyacım var” gibi. Ölçeğin motivasyonsuzluk alt 
boyutu ise olumsuz ifadelerden oluşmaktadır. Örneğin, “dürüst olmam gerekirse bilmiyorum, 
okulda zamanımı boşa harcadığımı düşünüyorum” gibi. Ancak puanlama yaparken bu maddeler 
de diğerleri gibi puanlanır. Diğer bir ifade ile ölçekte ters puanlanan madde bulunmamaktadır. 
Motivasyonsuzluk alt boyutundan alınan puanların düşük olması, motivasyonun yüksek 
olmadığı şeklinde yorumlanmaktadır. Çakır tarafından yapılan uyarlama çalışmasında ölçeğin 
güvenirliği için test tekrar test yöntemi r=,89 ve Cronbach alfa güvenirlik katsayısı r=,83 olarak 
bulunmuştur. Bu çalışmada ise ölçeğin cronbach alfa güvenirlik katsayısı ,80 bulunmuştur. 
Araştırmada Akademik Motivasyon Ölçeği alt boyutlarından alınan puanların çeşitli değişkenler 
açısından incelenmesi amacıyla veri toplama aracının başında cinsiyet, sınıf düzeyi, yaşadığı 
yerleşim yeri, okuldan memnun olma durumu, not ortalaması gibi bilgilerin yer aldığı kişisel 
bilgiler bölümü yer almaktadır.  

2.4. Verilerin Analizi 

Araştırmada öğrencilerin akademik motivasyon ölçeği alt boyutlarından aldıkları 
puanların belirlenmesi amacıyla betimsel istatistikler (aritmetik ortalama, standart sapma) 
kullanılmıştır. Araştırmaya konu olan puanlar için hangi istatistiksel işlemlerin kullanılacağına 
ilişkin durumu belirlemek için puanların normal dağılım gösterip göstermediğine, normal 
dağılım eğrilerine, çarpıklık ve basıklık değerlerine ve Kolmogrov-Smirnov testi değerlerine 
bakılmıştır. Bağımlı değişkene ait puanların her bir bağımsız değişken açısından normal dağılım 
gösterip göstermediğine ilişkin Kolmogrov Smirnov (K-S) Testi sonuçlarına göre ölçeğin tüm alt 
boyutlarından elde edilen puanların normalden saptığı görülmektedir. K-S testi sonuçlarının 
0,05 düzeyinden düşük olması, verilerin normal dağılım sergilemediğinin göstergelerinden biri 
olarak kabul edilmektedir (Ural ve Kılıç, 2005). K-S testi normallik için kullanılan testlerden 
sadece biridir. Ölçeğin alt boyutlarına ait çarpıklık ve basıklık değerleri incelendiğinde tüm 
puanların + 1 aralığında yer aldığı görülmektedir. Büyüköztürk, Çokluk ve Köklü (2014) çarpıklık 
ve basıklık değerlerinin +1 aralığında değer aldığında dağılımın normal olduğu şeklinde 
yorumlanabileceğini belirtmektedir. Dağılımın normal olup olmadığına ilişkin dağılım eğrileri 
incelendiğinde aşırı sapmaların olmadığı görülmüştür. Dağılıma ilişkin eğrilerde, çarpıklık ve 

basıklık değerlerinde aşırı sapmalar olmadığı, betimsel istatistik (mod-medyan- x ) değerlerinin 
birbirine yakın olduğu ve katılımcı sayısının (n=4041) fazla olduğundan araştırmada parametrik 
istatistik tekniklerinin kullanılması uygun bulunmuştur. Bu nedenle parametrik testlerden t 
testi ve One-Way Anova testi kullanılmıştır. Varyans homojenliğine göre Post Hoc Multiple 
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Comparisions testlerinden Tukey testi kullanılmıştır. Araştırmada anlamlılık düzeyi ,05 olarak 
alınmıştır. Verilerin analizinde SPSS 20. paket programı kullanılmıştır. 

3. BULGULAR 

3.1. Ortaöğretim Öğrencilerinin Akademik Motivasyon Düzeyleri 

Tablo 1’de akademik motivasyon ölçeğinin alt boyutlarına ilişkin betimsel istatistikler 
verilmiştir. 

Tablo 1. Akademik Motivasyon Ölçeği (AMÖ) Alt Boyutlarına İlişkin Betimsel İstatistikler 
Alt boyutlar K Mod Ortanca  x  ss 

İçsel motivasyon 4041 5.6 5.3 5.20 1.07 
Dışsal motivasyon 4041 6.1 5.85 5.67 0.94 
Motivasyonsuzluk 4041 3.4 3.2 3.38 0.88 

 

Tablo 1. incelendiğinde içsel motivasyon (birinci alt boyut-10 madde) alt boyutunun 
ortalaması 5.20 ve standart sapması 1.07’dir. Dışsal motivasyon (ikinci alt boyut-7 madde) alt 
boyutunun ortalaması 5.67 ve standart sapması 0.94’dür. Motivasyonsuzluk alt boyutunun 
(üçüncü alt boyut-5 madde) ortalaması ise 3.38 ve standart sapması 0.88’dır. Ortaöğretim 
öğrencilerinin içsel ve dışsal motivasyon puanlarının yüksek olduğu, dışsal motivasyonlarının 
içsel motivasyon puanlarından daha yüksek olduğu görülmektedir. Öğrencilerin 
motivasyonsuzluk alt boyutu ortalamasının düşük olması, motivasyonlarının yüksek olduğunu 
göstermektedir.  

3.2. Ortaöğretim Öğrencilerinin Akademik Motivasyonları ve Cinsiyet İlişkisi 

Öğrencilerin akademik motivasyon ölçeği alt boyutlarından aldıkları puanların cinsiyete 
göre farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin t testi sonuçları tablo 2’ de verilmiştir.  

Tablo 2. Cinsiyete Göre Akademik Motivasyon Alt Boyutlarına İlişkin t-Testi Sonuçları 
Alt boyutlar  N x  S sd t p 

İçsel motivasyon 
Kız 2169 52.84 10.64 4039 4.94 .000 

Erkek 1872 51.16 10.85    

Dışsal motivasyon 
Kız 2169 40.29 6.25 4039 6.02 .000 

Erkek 1872 39.03 6.96    

Motivasyonsuzluk 
Kız 2169 16.45 4.09 4039 7.14 .000 

Erkek 1872 17.44 4.67    

p<0.05 

Tablo 3. incelendiğinde akademik motivasyon ölçeğinin tüm alt boyutlarında cinsiyet 
değişkeni açısından anlamlı farklılaşma bulunmuştur *İçsel motivasyon t=4,94 p<0,05+,*Dışsal 
motivasyon t=6,02 p<0,05+,*Motivasyonsuzluk t=7,14 p<0,05+. Kız öğrencilerin akademik 
motivasyon alt boyutlarından aldıkları puanlar erkek öğrenci puanlarından anlamlı şekilde 
farklılaşmıştır. Ortalamalar arasındaki farkın yüksek olmadığı görülmektedir. Erkek öğrencilerin 
daha düşük motivasyona sahip olduğu, içsel ve dışsal motivasyon puanlarının kızlardan daha 
düşük olduğu görülmektedir. Bu bulgulara göre cinsiyetin akademik motivasyon üzerinde etkili 
bir değişken olduğu söylenebilir.  

3.3. Ortaöğretim Öğrencilerinin Akademik Motivasyonları ve Sınıf Düzeyi İlişkisi 

Öğrencilerin akademik motivasyon alt boyutlarına ilişkin puanların sınıf düzeyine (9.-
10.-11.-12. Sınıf) göre farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin anova sonuçları tablo 4’de verilmiştir.  
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Tablo 4. Sınıf Düzeyine Göre Akademik Motivasyon Alt Boyutlarına İlişkin Anova Sonuçları 
Alt boyutlar Varyansın 

kaynağı 
Kareler 
toplamı 

Sd Kareler 
ortalaması 

F p Anlamlı 
fark 

 
İçsel motivasyon 

Gruplararası  10,010 3 3,337 2,878 ,035  
9-11 Gruplar içi 4681,288 4037 1,160   

Toplam 4691,299 4040    

 
Dışsal motivasyon 

Gruplararası  15,567 3 5,189 5,821 ,001  
9-11 Gruplar içi 3298,896 4037 ,891   

Toplam 3614,464 4040    

 
Motivasyonsuzluk 

Gruplararası  32,139 3 10,713 13,961 ,000 9-10,  
9-11 Gruplar içi 3097,690 4037 ,767   

Toplam 3129,829 4040    

p<0,05 

Tablo 4’de anova sonuçları incelendiğinde akademik motivasyon ölçeği alt 
boyutlarından alınan puanlarının sınıf düzeyi açısından tüm alt boyutlarda anlamlı şekilde 
farklılaştığı görülmektedir *içsel motivasyon F= 2,878 p<0,05+, *Dışsal Motivasyon F=5,821 
p<0,05], [Motivasyonsuzluk F=13,961 p<0,05]. İçsel ve dışsal motivasyon alt boyutunda 
farklılaşmanın 9. sınıflar ile 11. sınıflar arasında 9. sınıf lehine olduğu görülmektedir. 
Motivasyonsuzluk alt boyutunda 9. sınıf puanlarının 10. sınıf ve 11. sınıf puanlarından 9. sınıf 
lehine anlamlı şekilde farklılaştığı görülmektedir. Bu bulgulara göre sınıf düzeyinin akademik 
motivasyon üzerinde etkili bir değişken olduğu söylenebilir.  

3.4. Ortaöğretim Öğrencilerinin Akademik Motivasyonları ve Akademik Başarı İlişkisi 

 Akademik not ortalamasına göre akademik motivasyon alt boyutlarından alınan 
puanların farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin anova sonuçları tablo 5’de verilmiştir.  

Tablo 5. Akademik Ortalamaya Göre Akademik Motivasyon Alt Boyutları Anova Sonuçları 
Alt boyutlar Varyansın 

kaynağı 
Kareler 
toplamı 

Sd Kareler 
ortalaması 

F p Anlamlı 
fark 

 
İçsel motivasyon 

Gruplararası  32,554 5 6,509 5,637 ,000 2-5, 3-4, 
3-5,  Gruplar içi 4658,755 4035 1,155   

Toplam 4691,299 4040    

 
Dışsal motivasyon 

Gruplararası  26,483 5 5,297 5,956 ,000 1-4, 1-5, 
3-4, 3-5,  Gruplar içi 3587,981 4035 ,889   

Toplam 3614,464 4040    

 
Motivasyonsuzluk 

Gruplararası  76,111 5 15,222 20,114 ,000 2-4, 2-5, 
2-6, 3-4, 
3-5, 3-6, 

4-5, 

Gruplar içi 3053,718 4035 ,757   
Toplam 3129,829 4040    

p<0,05 

Tablo 5’de anova sonuçları incelendiğinde, akademik başarı durumuna göre ile 
akademik motivasyon ölçeği alt boyutlarından alınan puanların anlamlı şekilde farklılaştığı 
görülmektedir *İçsel motivasyon F=5,637 p<0,05+, *Dışsal motivasyon F= 5,956 p<0,05+, 
*Motivasyonsuzluk F=20,114 p<0,05+. Farklılaşmanın kaynağı incelendiğinde içsel motivasyon 
puanları açısından not ortalaması 70-84  ile 25-44 arası olan öğrencilerin ortalamaları 70-84 
puan lehine; 55-69 ile 45-54 arası olan öğrencilerin 55-69 puan lehine; 70-84 ile 45-54 arası 
olan öğrencilerin ortalamaları 70-84 puan lehine anlamlı şekilde farklılaşmıştır. Dışsal 
motivasyon puanları açısından not ortalaması 55-69 ortalamaya sahip öğrencilerle 0-24 
ortalamaya sahip öğrenciler arasında 55-69 ortalamaya sahip öğrenciler lehine, 70-84 
ortalamaya sahip öğrenciler ile 0-24 ortalamaya sahip öğrenciler arasında 70-84 puan 
ortalamaya sahip öğrenciler lehine, 70-84 ortalamaya sahip öğrenciler ile 55-69 ortalamaya 
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sahip öğrenciler ile arasında 70-84 ortalamaya sahip öğrenciler lehine, 70-84 ortalamaya sahip 
öğrenciler ile 45-54 ortalamaya sahip öğrenciler arasında 70-84 arası ortalamaya sahip 
öğrenciler lehine anlamlı farklılaşma bulunmuştur. Motivasyonsuzluk alt boyutu açısından 25-
44 ortalamaya sahip öğrencilerin 55-69; 70-84; 85-100 ortalamaya sahip öğrencilerden anlamlı 
şekilde düşük motivasyona sahip olduğu, 45-54 ortalamaya sahip öğrencilerin 55-69; 70-84; 85-
100 arası ortalamaya sahip öğrencilerden anlamlı şekilde motivasyonlarının düşük olduğu 
bulunmuştur. Bu bulgulara göre akademik başarının akademik motivasyon üzerinde etkili bir 
değişken olduğu söylenebilir.  

3.5. Ortaöğretim Öğrencilerinin Akademik Motivasyonları ve Yerleşim Yeri İlişkisi 

Ortaöğretim öğrencilerinin yaşadığı yerleşim yerine (köy-belde-ilçe-şehir merkezi) göre 
akademik motivasyon alt boyutları puanlarına ilişkin anova sonuçları tablo 6’da verilmiştir.  

Tablo 6. YaşanılanYerleşim Yerine Göre Akademik Motivasyon Alt Boyutları Anova Sonuçları 
Alt boyutlar Varyansın 

kaynağı 
Kareler 
toplamı 

Sd Kareler 
ortalaması 

F p Anlamlı 
fark 

 
İçsel motivasyon 

Gruplararası  17,295 3 5,765 4,979 ,002 1-4 
Gruplar içi 4674,003 4037 1,158   
Toplam 4691,299 4040    

 
Dışsal motivasyon 

Gruplararası  4,431 3 1,477 1,652 ,175 - 
Gruplar içi 3610,033 4037 ,894   
Toplam 3614,464 4040    

 
Motivasyonsuzluk 

Gruplararası  37,771 3 12,590 16,438 ,000 1-4 
Gruplar içi 3092,059 4037 ,766   
Toplam 3129,829 4040    

p<0,05  

Tablo 6 incelendiğinde öğrencilerin yaşadığı yerleşim yerine göre akademik motivasyon 
ölçeği alt boyutlarından aldıkları puanların içsel motivasyon ve motivasyonsuzluk alt boyutunda 
anlamlı şekilde farklılaştığı görülmektedir *içsel motivasyon F=4,979 p<0,05+, 
[Motivasyonsuzluk F= 16,438 p<0,05]. Dışsal motivasyon alt boyutunda ise anlamlı farklılaşma 
bulunmamıştır *Dışsal motivasyon F=1,652 p>0,05+. İçsel motivasyon puanlarındaki 
farklılaşmanın kaynağı incelendiğinde, yerleşim yeri köy olan öğrenciler ile şehir merkezi olan 
öğrenciler arasında köyde yaşayanlar lehine anlamlı farklılaşma bulunmuştur. 
Motivasyonsuzluk alt boyutunda köyde yaşayan öğrenciler ile şehir merkezinde yaşayan 
öğrenciler arasında farklılaşmanın olduğu ve köyde yaşayan öğrencilerin şehir merkezinde 
yaşayan öğrencilerden motivasyonlarının anlamlı şekilde düştüğü bulunmuştur. Bu bulgulara 
göre yaşanılan yerleşim yerinin içsel ve dışsal motivasyon üzerinde etkili bir değişken olduğu 
söylenebilir.  

3.6.Ortaöğretim Öğrencileri Akademik Motivasyonları ve Okul Memnuniyeti İlişkisi 

Akademik motivasyon ölçeği alt boyutlarından aldıkları puanların okuldan memnun 
olma durumuna göre farklılaşıp farklılaşmadığına ilişkin t testi sonuçları tablo 7’de verilmiştir.  

Tablo 7. Okul Memnuniyetine Göre Akademik Motivasyon Alt Boyutları t-Testi Sonuçları 
Alt boyutlar  N X S sd t p 

İçsel motivasyon 
Memnun 2169 53,43 9,96 4039 9,43 ,000 

Memnun değil 1872 50,24 11,52    

Dışsal motivasyon 
Memnun 2169 40,35 6,27 4039 7,16 ,000 

Memnun değil 1872 38,85 6,96    

Motivasyonsuzluk 
Memnun 2169 16,74 4,17 4039 2,79 ,005 

Memnun değil 1872 17,13 4,67    

p<0,05 
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Tablo 7incelendiğinde akademik motivasyon ölçeğinin tüm alt boyutlarında okuldan 
memnun olma değişkeni açısından anlamlı farklılaşma bulunmuştur *İçsel motivasyon t=9,43 
p<0,05+, *Dışsal motivasyon t=7,16 p<0,05+, *Motivasyonsuzluk t=2,79 p<0,05+. Tüm alt 
boyutlarda kız öğrenciler lehine anlamlı farklılaşma bulunmuştur. Kız öğrencilerin içsel ve dışsal 
motivasyonlarının erkek öğrencilerden daha düşük olduğu görülmektedir. Bu bulgulara göre 
okuldan memnun olma durumu değişkenin içsel ve dışsal motivasyon üzerinde etkili bir 
değişken olduğu söylenebilir.  

4. SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Öğrenme öğretme sürecinin önemli bileşenlerinden biri motivasyondur. Motivasyon 
öğrencilerin akademik etkinliklere katılmaları ve aynı zamanda katıldıkları etkinliklerden veya 
karşı karşıya kaldıkları bilgilerden ne kadar öğrenebileceklerinin de belirleyicisidir. Öğrenmeye 
yüksek düzeyde motive olmuş bireyler öğrenme sürecine katılımda üst düzey bilişsel süreçler 
kullanır ve bilgiyi içselleştirerek korurlar (Driscol, 2005). Bu noktada akademik motivasyon 
düzeylerinin, akademik motivasyon sorunlarının ve akademik motivasyon ile ilgili değişkenlerin 
belirlenmesi akademik başarıyı yükseltmek için önemli bir çözüm olabilir (Karagüven, 2012). 
Ortaöğretim öğrencilerinin akademik motivasyonlarının belirlenmesini ve çeşitli değişkenler 
açısından incelenmesini amaçlayan bu araştırmada şu sonuçlara ulaşılmıştır.  

Ortaöğretim öğrencilerinin içsel ve dışsal motivasyonları yüksek bulunmuştur. 
Motivasyonsuzluk düzeyleri düşüktür. Bu durum motivasyonlarının yüksek olduğu şeklinde 
yorumlanabilir. Etkili ve verimli bir öğrenme için içsel motivasyon gereklidir.  Özellikle orta 
öğretim düzeyinde içsel motivasyon çok daha önemlidir. Öğrencilerin akademik 
motivasyonlarını artırmak için öğrenme merakının uyandırılması, bireyin öğrenme ihtiyacının 
karşılanması, öğrenmeye ilgi duymasının sağlanması, öğrencinin kaygısının azaltılması içsel 
motivasyonu artırabilir (Yazıcı ve Altın, 2013)Akademik motivasyon düzeylerinin yüksek çıkması 
ortaöğretim öğrencileri açısından olumlu değerlendirilebilir. Çünkü akademik motivasyonun 
yüksek olması öğrencilerin akademik performansını olumlu etkileyecektir. Yüksek başarı 
beklentisi ve motivasyona sahip olan öğrencilerin akademik başarısı da yüksek olmaktadır 
(Britt, 2005). Öğrencilerinin dışsal motivasyonları içsel motivasyonlarına göre daha yüksektir. 
Öğretme öğrenme sürecinde bireye kazandırılması istenilen özellikler çoğunlukla ilgi çekici 
olmadığından öğreneni etkileme gücüne sahip dışsal motivasyon kaynakları üzerinde 
durulmalıdır. Dışsal motivasyonu etkin hale getirecek öğrenme stratejilerini kullanarak etkili bir 
öğretme-öğrenme süreci gerçekleştirilmelidir (Deci ve Ryan, 2000a).  

Araştırmada öğrencilerin akademik motivasyon ölçeği alt boyutlarından aldıkları 
puanlar ile cinsiyet arasında anlamlı ilişki bulunmuştur. Kız öğrencilerin içsel ve dışsal 
motivasyonları erkek öğrencilerin motivasyonlarından anlamlı şekilde daha yüksektir. 
Motivasyonsuzluk alt boyutunda da kız öğrencilerin motivasyonlarının erkek öğrencilerin 
motivasyonlarından anlamlı şekilde yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Çakır (2006) ve 
Akandere, Özyalvaç ve Duman, (2010) tarafından yapılan araştırmalarda da kız öğrencilerin 
dışsal motivasyonları erkek öğrencilerden anlamlı şekilde yüksek bulunmuştur. Bu bulgu bu 
araştırmanın bulgusuyla benzerdir. Bu araştırmalarda öğrencilerin içsel motivasyonlarında ise 
cinsiyete göre farklılaşma bulunamamıştır.  

Araştırmada sınıf düzeyine göre öğrencilerin akademik motivasyonlarının değiştiği 
bulgusuna ulaşılmıştır. Öğrencilerin içsel ve dışsal motivasyonlarının 9. sınıflar ve 11. sınıflar 
arasında farklılaştığı ve farklılaşmanın 9. sınıflar lehine olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 9. Sınıf 
öğrencilerinin içsel ve dışsal motivasyonları 11. Sınıf öğrencilerinden yüksektir.  
Motivasyonsuzluk alt boyutunda ise 9.sınıf-10.sınıf ve 9.sınıf-11.sınıf arasında 9.sınıf lehine 
farklılaşma bulunmuştur. 9. Sınıfların motivasyonları daha yüksektir. Çakır’ın (2006) 
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araştırmasında da sınıf düzeyi yükseldikçe içsel ve dışsal motivasyon düzeyi düşmektedir. Sınıf 
düzeyi yükseldikçe motivasyonsuzluk düzeyleri de yükselmektedir. Bu bulgu bu çalışmanın 
bulgularıyla benzerdir. Seyis (2011) ve İlğan vd, (2013) tarafından yapılan araştırmada da sınıf 
düzeyi yükseldikçe akademik motivasyonun arttığına yönelik bulguya ulaşılmıştır. 
Motivasyonun önemli özelliklerinden biri de zamana ve koşullara bağlı olarak değişebileceği 
durumudur (Paris ve Turner, 1994’den aktaran, Yılmaz ve Huyugüzel Çavaş, 2007). Bireyler 
olayları, hedefleri ve farklı durumların sonuçlarını kendilerine özgü bir biçimde yorumlar. 
Ortaöğretim öğrencilerinin gelişim özellikleri de göz önüne alındığında hızlı fiziksel, duygusal ve 
sosyal değişimlerin olduğu bu dönemde sınıf düzeyine göre motivasyon durumlarının 
farklılaşmış olabileceği düşünülebilir. 9. Sınıf öğrencilerinin ortaöğretime başladığında yüksek 
olan akademik motivasyonunun, ilerleyen yıllarda üniversite sınavı hazırlık süreci ve meslek 
seçimiyle ilgili belirsizlikler ve kaygılarından ya da amaç ve beklentilerinde değişmesinden  
dolayı düşmüş olabilir. 

Araştırmada öğrencilerin akademik başarıları ile akademik motivasyon alt boyutları 
arasında ilişki bulunmuştur. Akademik başarıları yüksek olan öğrencilerin içsel ve dışsal 
motivasyonları daha yüksektir. Buna göre akademik başarı artıkça akademik motivasyon da 
yükselmektedir. Literatürde içsel motivasyonu yüksek olan bireylerin farklı stratejiler 
kullanarak akademik olarak daha yüksek performans gösterdikleri belirtilmektedir. 
Motivasyonla ilgili yapılan çalışmalarda içsel motivasyonu yüksek bireylerin genellikle yaşamsal 
aktivitelerden daha fazla tatmin oldukları ve psikolojik yapılarının da daha iyi olduğu 
belirtilmiştir (Grolnick ve Ryan 1989; Ryan ve Deci, 2000). 

Araştırmada akademik motivasyon ölçeği alt boyutlarından içsel motivasyon ve 
motivasyonsuzluk alt boyutunda öğrencilerin yaşadığı yerleşim yeri arasında ilişki bulunmuştur. 
Köyde yaşayan öğrencilerin şehir merkezinde yaşayan öğrencilere göre içsel motivasyonlarının 
daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Çakır (2006) tarafından yapılan çalışmada 
öğrencilerin ikamet ettikleri yerleşim yeri ile akademik motivasyon alt boyutları arasında ilişki 
bulunamamıştır. Bu bulgu, bu araştırmanın bulgusuyla çelişmektedir. Çakır (2006) tarafından 
yapılan çalışmada çok daha küçük bir örneklem grubunda (n=353) çalışıldığından ve yerleşim 
birimlerine düşen öğrenci sayısının az olmasından dolayı yerleşim yerine göre akademik 
motivasyon puanları farklılaşmamış olabilir.  

Okuldan memnun olma durumu ile akademik motivasyon alt boyutları arasında anlamlı 
ilişki bulunmuştur. Öğrenciler devam ettikleri okuldan memnun olduklarında içsel ve dışsal 
motivasyonları yükselmektedir. İlğan, vd’nin çalışmasında (2013)Okul yaşam kalitesi akademik 
motivasyon arasında orta düzeyde anlamlı ilişki bulunmuştur. Öğrencilerin okulda kendilerine 
sunulan eğitim yaşantılarından memnun olduğu; ilgi, amaç, ihtiyaç ve beklentileri karşılandığı; 
sosyal, duygusal ve psikolojik ihtiyaçlarının karşılandığı ölçüde okul yaşam kalitesi artar ve 
okuldan memnun olma durumu artar. Çakır (2006) tarafından yapılan çalışmada okuldan 
memnun olma ile içsel motivasyon ve motivasyonsuzluk alt boyutunda anlamlı ilişki 
bulunmuştur. Okuldan memnun olan öğrencilerin içsel motivasyonları daha yüksektir. 
Motivasyonsuzluk alt boyutunda da okuldan memnun olanların daha az motivasyonsuzluğa 
sahip olduğu bulunmuştur.  

Bu araştırma sonucunda aşağıdaki öneriler getirilebilir; 

Bu araştırmada ortaöğretim öğrencilerinin içsel ve dışsal motivasyonları yüksek 
bulunmuştur. Ergenlik dönemini de içine alan, meslek seçimi ve üniversiteye yerleşebilme gibi 
sorunların yaşanabileceği ortaöğretim çağında öğrencilerin akademik motivasyonunu yüksek 
tutmak amacıyla öğrencilerin fiziksel ve psikolojik ihtiyaçlarının karşılanması için örtük program 
kapsamında öğrencilerin akademik motivasyonlarını artırmaya yönelik faaliyetler 
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düzenlenebilir. Ortaöğretim öğrencilerinin motivasyonlarını etkileyen değişkenlerden biri 
olarak cinsiyet bulunmuştur. Cinsiyete göre akademik motivasyonu etkileyen durumlarla ilgili 
araştırmalar yapılabilir. Ortaöğretim öğrencilerinin sınıf düzeyi yükseldikçe akademik 
motivasyonları düşmektedir. Ortaöğretim rehberlik programlarında bu durum göz önünde 
bulundurularak akademik motivasyonu artırıcı önlemler alınabilir. Ayrıca akademik 
motivasyonun düşmesinin nedenleri farklı araştırmalarla araştırılabilir. Akademik başarı 
arttıkça akademik motivasyonun da yükseldiği sonucundan hareketle öğrencilerin akademik 
başarılarının artması için öğrencilerin içsel motivasyonlarını artırıcı önlemler alınabilir. Bireyin 
öğrenme ihtiyacının, merakının giderilmesi, öğrenmeye ilişkin ihtiyaç hissettirilmesi konusunda 
rehberlik faaliyetleri düzenlenebilir. Ayrıca akademik motivasyonları üzerinde okuldan 
memnun olma değişkeni de etkili olduğundan öğrencilerin okullarından memnun olmama 
durumları belirlenerek önlemler alınabilir. Yerleşim yerine göre akademik motivasyon düzeyleri 
farklılaştığından bu durumun nedenleri araştırılabilir.  
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SUMMARY 

Introduction 

The motivation which is qualified as academic participation and has the most power to affect 
the learner’s performance is defined as ‘’ the determinant of commitment to education in a way of 
cognitive, emotional and behavioural manner.’’ Motivation is an explanatory concept which help to 
promote goal-focused behaviour and being continued process of behaviour and understand why the 
individuals act in certain ways. Motivation supports the individual's development and contributes 
effectively to use their potential in school. The most important task of educational institutions is to 
create appropriate learning environment for students and to ensure students to be succesful in 
academic terms. The effective teaching and learning process which will ensure that should be designed 
by being taken into account the characteristics of learning environment, teachers and students and in a 
way of facilitator of the education. Motiavtion is the one of the the factors affecting the academic 
achievement which is the primary goal of the learning and teaching process. 

  Academic motivation which is the subject of this research is based on Self-Determination 
Theory developed by Deci and Ryan, which is orignated from Bandura's self-efficacy theory. Deci and 
Ryan defines motivation  as the driving force for the individuals to implement something. Intrinsic 
motivation generated by the Self-determination theory is related to intristic motivation and amotivation 
and factors that accelerate to take action on the face of a situation. Intrinsic motivation is realated to 
feeling pleasure and performing the action that is  found interesting by the individual. Intrinsic 
motivation espresses that individual takes the action and experiences in his/her life and is happy to that 
and reaches saturation although there is not a motivator except for the individual itself while extrinsic 
motivation is related to pleasure that the results obtained from the actions that are performed give. 
Unlike intrinsic motivation which emerge the results-oriented events held, it is a power focused on 
benefiting from the action. Amotivation is that the motivation is the state of the absence of intention to 
act. Amotivation is not to benefit an activity and not to feel the power to perform an activity. 
Amotivation is the state of not motivating that they face when the individuals don’t  aware the 
relationship between their action and its results. Individuals don’t motivate internally or externally in 
this situation. The individuals who experience the state of the amotivation live with feelings of 
inadequacy and they are in an expectation that they cannot control the actions. 

The purpose of this study aims the Examination of the Academic Motivation of the High School 
Students in Terms of Various Variables. 

Methods:  
Relational screening model is used from screening models in this research. The study was 

conducted on 4041 students from 9. ,10., 11., and 12. classes of the high school in a city that takes place 
in the province of the western Black Sea. Academic motivation scale developed by Vallerand and friends 
were used as data collection tool. Improved form of academic motivation scale is used for high school 
students in this research. The Turkish adaptation of the scale was done by Çakır. As a result of 
adaptation, the scale consists 22 items and it consists of three subscales, including intrinsic motivation, 
extrinsic motivation and amotivation according to the results of factor analysis. T-test and ANOVA were 
used  from parametric statistics as well as descriptive statistics in the analysis of the data. 

Results:  
It was found that intrinsic and extrinsic motivation of secondary school students was high and 

the level of amotivation is low. This situation is interpreted as the way their motivations were high. In 
this study, it is found that there was a relationship between the scores which the students takes form 
academic motivation scale subscales and their genders. Intrinsic and extrinsic motivation of female 
students was  significantly higher than the male students' motivation. In the subscales of amotivation, it 
was reached that the female students' motivation was significantly higher than the male students' 
motivation 

 Intrinsic and extrinsic motivation of 9th class students was significantly higher than the 11th  
students' motivation. In this study, it was found that There was a relationship between the academic 
success of students and academic motivation subscales. Intrinsic and extrinsic motivation of the 
students with high academic achievements was higher. According to this result, the more academic 



Ortaöğretim Öğrencilerinin Akademik Motivasyonlarının Çeşitli Değişkenler Açısından İncelenmesi (Bartın Örneği) 
Ali SICAK – Mehmet BAŞÖREN  

 

560 

achievement increases, the more academic motivation increases. It was found that there was a 
relationship between intrinsic motivation from academic motivation scale subscales and settlements 
where students live in the amotivation subscales. It was found that Intrinsic motivation of the students 
who live in the village was higher than students who live in the center of the city. It was found that there 
was a relationship between the state of being happy to the school and academic motivation subscales. 
When the students are happy to the school which they continue, intrinsic and extrinsic motivation of the 
students increase. 

Motivation is one important component of the teaching-learning process. Motivation is 
determinative of Students’ participation in academic activities and how they learn from the activities 
which they attend and information which exposure.The individuals motivated high level to learning use 
higher-level cognitive processes participate in the learning process and protect by internalizing 
information. In this context, the determination of student's level of academic motivation, and problems 
and variables related to motivetion could be an important solution to improve the academic 
achievement. 
 

 


